

IPCA

# Prévia da inflação fica em 0,57% em abril

» O Índice Nacional de Preços ao Consumidor Amplo 15 (IPCA-15) - que mede a prévia da inflação oficial - ficou em 0,57% em abril deste ano. A taxa é inferior na comparação com as de março de 2023 (0,69%) e de abril de 2022 (1,73%), segundo dados divulgados nesta quarta-feira, no Rio de Janeiro, pelo Instituto Brasileiro de Geografia e Estatística (IBGE).

Com o resultado de abril, o indicador acumula inflação de 2,59% no ano. Em 12 meses, o acumulado é de 4,16%, abaixo dos 5,36% registrados até o mês anterior.

Segundo o IBGE, em abril deste ano os nove grupos de despesas apresentaram inflação, com destaque para o setor de transportes (1,44%). Foram registradas altas de preços da gasolina (3,47%), etanol (1,10%) e passagens aéreas (1,96%).

Em segundo lugar, aparece o grupo saúde e cuidados pessoais (1,04%), cuja alta de preços foi puxada por itens como produtos farmacêuticos (1,86%) e plano de saúde (1,20%).

O grupo habitação também teve impacto relevante no IPCA-15, com variação de 0,48%, principalmente devido à energia elétrica residencial (0,84%).

A alimentação registrou a menor variação de preços entre todos os grupos de despesa (0,04%). (AB)



HTB Engenharia e Construção S.A. - CNPJ nº 61.037.537/0001-10

## Nossas Demonstrações Financeiras para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e de 2021

(Valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

As demonstrações financeiras apresentadas a seguir são resumidas e não devem ser consideradas isoladamente para a tomada de decisão. O entendimento da situação financeira e patrimonial da Companhia demanda a leitura das demonstrações financeiras completas auditadas, elaborada na forma da legislação societária e da regulamentação contábil aplicável, que está disponível no seguinte endereço eletrônico: <https://publicidadelegal.gazetasp.com.br/>

ATIVO	Balancos patrimoniais		PASSIVO	
	2022	2021	2022	2021
<b>Ativo circulante</b>			<b>Passivo circulante</b>	
Caixa e equivalentes de caixa	70.132	3.606	Emprestimos e subempreitimos	15.309
Aplicações financeiras - vinculadas	38.120	40.067	Fornecedores e subempreitimos	15.112
Contas a receber de clientes	73.271	102.334	Adiantamento de clientes	72.546
Impostos a compensar	5.668	290	Impostos e contribuições a recolher	4.306
Outros créditos	19.167	9.249	Obrigações trabalhistas e sociais	10.570
Crédito com partes relacionadas	1.802	-	Provisões gerais	13.753
<b>Total do ativo circulante</b>	<b>208.160</b>	<b>155.546</b>	Obrigações com consórcios	185
			Obrigações com partes relacionadas	4.702
<b>Não circulante</b>			Passivo de arrendamento	4.583
Realizável a longo prazo			Outras contas a pagar	190
Depósitos judiciais	2.216	5.678	Dividendos a pagar	1.195
Outras contas a receber	3.252	375	<b>Total do passivo circulante</b>	<b>137.749</b>
Crédito com partes relacionadas	1.494	1.626	<b>Não circulante</b>	
Imposto de renda e contribuição social diferidos	29.731	24.634	Provisões gerais	10.495
<b>Total do não circulante</b>	<b>36.694</b>	<b>32.313</b>	Passivo de arrendamento	4.636
Investimentos	230	230	Outras contas a pagar	26
Imobilizado	13.050	15.957	<b>Total do passivo não circulante</b>	<b>15.157</b>
Intangível	988	993	<b>Patrimônio líquido</b>	
<b>Total do ativo não circulante</b>	<b>14.268</b>	<b>17.880</b>	Capital social	60.483
<b>Total do ativo</b>	<b>259.120</b>	<b>205.400</b>	Adiantamento para futuro aumento de capital	440
			Reserva de lucros	45.292
			<b>Total do patrimônio líquido</b>	<b>106.215</b>
			<b>Total do passivo e patrimônio líquido</b>	<b>259.120</b>

Demonstrações das mutações do patrimônio líquido	Adto futuro		Reserva de lucros		Lucros (prejuízos) acumulados	Total
	Capital social	aumento capital	Reserva legal	Reserva de lucros para expansão		
<b>Saldos em 1º de janeiro de 2021</b>	<b>55.833</b>	<b>4.650</b>	<b>4.973</b>	<b>39.520</b>	<b>(2.480)</b>	<b>102.496</b>
Aumento de Capital - AGOE 30 de abril de 2021	4.650	(4.650)	-	-	-	-
Amortização do prejuízo com parte da reserva de lucros	-	-	-	(2.480)	2.480	-
Distribuição de dividendos	-	-	-	(7.411)	(7.411)	-
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	7.082	7.082
Reserva de lucros	-	-	354	6.728	(7.082)	-
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2021</b>	<b>60.483</b>	<b>-</b>	<b>5.327</b>	<b>36.357</b>	<b>-</b>	<b>102.167</b>
Adiantamento para futuro aumento de capital	-	440	-	-	-	440
Distribuição de dividendos	-	-	-	(1.425)	(1.425)	-
Lucro líquido do exercício	-	-	-	-	5.033	5.033
Reserva de lucros	-	-	252	4.781	(5.033)	-
<b>Saldos em 31 de dezembro de 2022</b>	<b>60.483</b>	<b>440</b>	<b>5.579</b>	<b>39.713</b>	<b>-</b>	<b>106.214</b>

### Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras

**1. CONTEXTO OPERACIONAL**  
A HTB Engenharia e Construção S.A. ("Companhia") é uma sociedade anônima de capital fechado, constituída em 22/08/1966 domiciliada no Brasil, com sede à Avenida Alfredo Egídio de Souza Aranha, 145, Vila Cruzeiro, São Paulo, Estado de São Paulo. A Companhia tem como atividades operacionais preponderantes o gerenciamento e a execução de obras ligadas ao ramo da engenharia e construção civil, atuando predominantemente como construtor nos mercados de edificações, industrial e de infraestrutura.

**2. RESUMO DAS PRINCIPAIS POLÍTICAS CONTÁBEIS**  
As principais políticas contábeis aplicadas na preparação destas demonstrações financeiras estão definidas a seguir. Essas políticas foram aplicadas de modo consistente nos exercícios apresentados. **2.1. Base de preparação: 2.1.1. Declaração de conformidade (com relação às normas do CPC):** As demonstrações financeiras para os exercícios findos em 31 de dezembro de 2022 e de 2021 foram preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, que incluem as normas introduzidas pelos pronunciamentos, orientações e interpretações técnicas do Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC), aprovadas pelo Conselho Federal de Contabilidade (CFC). A emissão das demonstrações financeiras foi autorizada pela Diretoria em 3 de março de 2023. **2.1.2. Base de mensuração:** As demonstrações financeiras foram preparadas com base no custo histórico, com exceção dos instrumentos financeiros não derivativos, os quais são mensurados pelo valor justo por meio do resultado. **2.1.3. Moeda funcional e moeda de apresentação:** As demonstrações financeiras são apresentadas em Real, que é a moeda funcional da Companhia. Todas as informações financeiras apresentadas em Real foram arredondadas para o milhar mais próximo, exceto quando indicado de outra forma. **2.1.4. Uso de estimativas e julgamentos:** A preparação das demonstrações financeiras de acordo com as normas brasileiras exige que a Administração faça julgamentos, estimativas e premissas que afetam a aplicação de políticas contábeis e os valores reportados de ativos, passivos, receitas e despesas. Os resultados reais podem divergir dessas estimativas. Estimativas e premissas são revistas de uma maneira contínua. Revisões com relação a estimativas contábeis são reconhecidas prospectivamente.

**3. PRINCIPAIS POLÍTICAS CONTÁBEIS**  
**3.1. Receita de contratos de construções:** A receita de prestação de serviço é apurada e reconhecida em virtude da evolução de cada obra. A receita compreende o valor inicial acordado no contrato acrescido de variações decorrentes de solicitações adicionais, as reclamações e os pagamentos de incentivo contratuais, na condição em que seja praticamente certo que resultem em receita e possam ser mensuradas de forma confiável. **3.2. Contas a receber de clientes e provisão para créditos de liquidação duvidosa:** Estão apresentadas a valores de realização. Estão também incluídos os valores ainda não faturados até a data do balanço em decorrência dos contratos de construção, cujos valores são determinados pela progressão física dos projetos. São registradas e mantidas no balanço patrimonial pelo valor nominal dos títulos, ajustadas a valor presente, quando aplicável. A provisão para créditos de liquidação duvidosa é constituída com base na avaliação dos impactos nas perdas estimadas futuras de crédito. **3.3. Imobilizado: Reconhecimento e mensuração:** Itens de imobilizado são mensurados pelo custo histórico de aquisição ou construção, deduzido de depreciação acumulada e perdas de redução ao valor recuperável (impairment) acumuladas. A Administração da Companhia não identificou qualquer evidência que justificasse a necessidade de impairment em 2022 e 2021. **3.4. Intangível: Reconhecimento e mensuração:** Os ativos intangíveis adquiridos separadamente são mensurados no reconhecimento inicial ao custo de aquisição e, posteriormente, deduzidos da amortização acumulada e perdas do valor recuperável, quando aplicável. **Gastos subsequentes:** Os gastos subsequentes são capitalizados somente quando eles aumentam os futuros benefícios econômicos incorporados no ativo específico ao qual se relacionam. Todos os outros gastos são reconhecidos no resultado conforme incorridos. **3.5. Provisões gerais:** Uma

Demonstrações de resultados	2022	2021
	Receita de contratos de construções	351.036
Custos de contratos de construções	(308.539)	(498.151)
<b>Lucro bruto</b>	<b>42.497</b>	<b>57.527</b>
Despesas administrativas e gerais	(42.663)	(47.175)
Outras receitas (despesas) operacionais	-	(73)
<b>Lucro antes das receitas (despesas) financeiras líquidas e impostos</b>	<b>(165)</b>	<b>10.279</b>
Receitas financeiras	7.778	2.705
Despesas financeiras	(5.561)	(4.892)
Resultado financeiro líquido	2.217	(2.187)
<b>Lucro antes da provisão para imposto e renda e contribuição social</b>	<b>2.051</b>	<b>8.092</b>
Imposto de renda e contribuição social - correntes	(2.113)	(1.948)
Imposto de renda e contribuição social - diferidos	5.095	938
<b>Lucro líquido do exercício</b>	<b>5.033</b>	<b>7.082</b>

Demonstrações de resultados abrangentes	2022	2021
	Lucro líquido do exercício	5.033
Outros resultados abrangentes	-	-
<b>Resultado abrangente total</b>	<b>5.033</b>	<b>7.082</b>

Demonstrações dos fluxos de caixa	2022	2021
	Fluxos de caixa das atividades operacionais	2.051
Lucro antes do imposto de renda e contribuição social	2.051	8.092
Ajustes para conciliar o resultado às disponibilidades geradas pelas atividades operacionais	28.473	36.277
Depreciações e amortizações	5.474	5.687
(Perda) Ganho na venda de ativo imobilizado	(98)	73
(Reversão) Constituição líquida de provisão para garantia	682	1.400
Constituição líquida de provisão para contingências	763	78
(Reversão) Constituição líquida de custos com obras e contratos onerosos	18.581	26.859
Receita de juros provisionados empresa do grupo	(224)	(163)
Despesas com juros de empréstimo	3.295	2.343
<b>Varições nos ativos e passivos circulantes e não circulantes (aumento) redução nos ativos</b>	<b>60.757</b>	<b>(40.951)</b>

Fluxos de caixa das atividades de investimento	2022	2021
	Aquisição de imobilizado e intangível	(4.309)
Mútuo concedido empresa do grupo	(385)	7.051
Aumento das aplicações vinculadas	1.947	3.284
Recebimento pela venda de ativo imobilizado	150	134
<b>Caixa líquido proveniente das atividades de investimento</b>	<b>88.684</b>	<b>5.436</b>
Fluxos de caixa das atividades de financiamento		
Mútuo com empresas do grupo	(4.480)	4.866
Empréstimos bancários	(18.204)	(12.947)
Distribuição de lucros	965	(7.411)
Aporte de capital	(440)	-
<b>Caixa líquido proveniente das atividades de financiamento</b>	<b>(22.518)</b>	<b>(15.493)</b>
<b>Aumento (Redução) líquido de caixa e equivalentes de caixa</b>	<b>66.526</b>	<b>(10.056)</b>
Caixa e equivalentes de caixa no início do exercício	3.606	13.662
Caixa e equivalentes de caixa no final do exercício	70.132	3.606
<b>Aumento (Redução) líquido de caixa e equivalentes de caixa</b>	<b>66.526</b>	<b>(10.056)</b>

divulgação baseada nos métodos descritos na Nota explicativa nº 27a. Quando aplicável, as informações adicionais sobre as premissas utilizadas na apuração dos valores justos são divulgadas nas notas específicas àquele ativo ou passivo.

### 4. PATRIMÔNIO LÍQUIDO

**a. Capital social:** O capital social, no montante de R\$ 60.483 em 31 de dezembro de 2022, pertence aos acionistas residentes no país, é composto de 94.612 ações ordinárias nominativas.

	31/12/2022	31/12/2021
Quantidade % de par- Capital	Quantidade % de par- Capital	
ações tipicção social de ações tipicção social		
HTB Participações Ltda.	94.611 99,99 60.482	94.611 99,99 60.482
Detlef Dralle	1 0,01 1	1 0,01 1
<b>Total</b>	<b>94.612 100 60.483</b>	<b>94.612 100 60.483</b>

Diretoria	
Detlef Dralle - Diretor Presidente	
Contador	
Claudinei Fontes Pereira - CRC 1SP151352/O-2	
Relatório dos auditores independentes sobre as demonstrações financeiras	

As demonstrações financeiras completas referentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2022 e o relatório do auditor independente sobre essas demonstrações financeiras completas emitido pela RSM Brasil Auditores Independentes S.S. estão disponíveis nos endereços eletrônicos informados nesta publicação resumida. O referido relatório do auditor independente sobre essas demonstrações financeiras foi emitido em 03 de março de 2023, sem modificações.

## Nova Soluções Urbanas S/A.

CNPJ: 18.589.367/0001-58

### BALANÇO PATRIMONIAL - EXERCÍCIO FINDO EM DEZEMBRO DE 2022 - VALORES EM REAIS

Descrição	2022	2021
	31/12/2022	31/12/2021
<b>Ativo</b>	<b>11.250.090,81</b>	<b>11.449.420,98</b>
<b>Ativo Circulante</b>	<b>11.250.090,81</b>	<b>11.449.420,98</b>
Disponível	19.796,60	244.778,01
Caixa	0,00	244.778,01
Caixa	0,00	244.778,01
Bancos Conta Movimento	0,00	0,00
Banco Bradesco	1,00	0,00
Aplicações Financeiras	19.795,60	0,00
Banco Bradesco	19.795,60	0,00
Clientes futuros	24.650,26	0,00
Clientes	24.650,26	0,00
Clientes Nacionais	24.650,26	0,00
Investimentos	11.204.642,97	11.204.642,97
Investimentos	11.204.642,97	11.204.642,97
Direitos Creditórios	11.204.642,97	11.204.642,97
Tributos a Compensar	1.000,98	0,00
Tributos a Compensar	1.000,98	0,00
Impostos a Compensar	1.000,98	0,00

Descrição	2022	2021
	31/12/2022	31/12/2021
<b>Passivo</b>	<b>11.250.090,81</b>	<b>11.449.420,98</b>
<b>Passivo Circulante</b>	<b>11.250.090,81</b>	<b>11.449.420,98</b>
Obrigações Trabalhistas e Previdenciárias	28.023,74	34.959,48
Obrigações com o Pessoal	5.327,00	0,00
Salários a Pagar	24.650,26	0,00
Provisões	22.696,74	34.959,48
Provisões para Férias	17.702,75	0,00
INSS sobre Provisões para Férias	4.993,99	0,00
Contas a Pagar	195.702,72	34.959,48
Obrigações Sociais	3.853,69	0,00
Ins a pagar	579,65	0,00
Fgts e pagar	3.274,04	0,00
Obrigações tributárias/terceiros	430.493,98	222.205,42
Tributos Federais a Recolher	19.642,92	0,00
ISS a Recolher	7.780,42	0,00
IRRJ a Recolher	5.736,62	0,00
PIS a Recolher	492,00	0,00
Cofins a Recolher	2.191,95	0,00
CSLL a Recolher	3.441,97	0,00
Parcelamentos CP	239.157,40	222.205,42
Parcelamento Federais CP	239.157,40	222.205,42
Empréstimos	171.293,52	0,00
Capital de Giro	11.070,35	0,00
Empresas Ligadas	158.223,17	0,00
Passivo Não-Circulante	195.702,72	0,00
Passivo Exigível a Longo Prazo	195.702,72	0,00
Parcelamento Federais LP	195.702,72	0,00
Patrimônio Líquido	10.922.358,78	11.192.256,07
Capital Social	11.569.500,00	11.410.000,00
Capital Subscrito	11.410.000,00	11.410.000,00
Capital Social Adiant.	11.410.000,00	11.410.000,00
Capital - AFAC	159.500,00	0,00
AFAC - Sócios	159.500,00	0,00
Lucros ou Prejuízos acumulados	977.141,21	217.743,93
Lucros ou Prejuízos Acumulados	884.569,84	305.284,63
(-) Prejuízos Acumulados	21.743,93	305.284,63
Ajustes Exercícios Anteriores	666.825,90	0,00
Resultado do Exercício	92.571,38	87.540,70
(-) Lucro/Prejuízo do Exercício	92.571,38	87.540,70

As notas explicativas da Administração são parte integrante das demonstrações contábeis

### ÍNDICES FINANCEIROS - REFERÊNCIA 2022/2021 - VALORES EM REAIS

Liquidez Corrente	2022		2021	
	Ativo Circulante	Passivo Circulante	Ativo Circulante	Passivo Circulante
	RS 11.250.090,81	RS 657.732,03	17,10	RS 11.449.420,98
	RS 657.732,03	RS 257.164,91	44,52	RS 11.449.420,98
	RS 11.250.090,81	RS 11.449.420,98		RS 11.449.420,98
	RS 657.732,03	RS 257.164,91		RS 257.164,91
	RS 195.760,72	RS -		RS -
	RS 853.492,75	RS 257.164,91	13,18	RS 257.164,91
	RS 11.250.090,81	RS 11.449.420,98		RS 11.449.420,98
	RS 657.732,03	RS 257.164,91		RS 257.164,91
	RS 195.760,72	RS -		RS -
	RS 853.492,75	RS 257.164,91	13,1	